ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 27 марта 2025 года адрес   

 Перовский районный суд адрес в составе судьи фио, при секретаре фиоЕ, с участием государственного обвинителя в лице помощника Перовского межрайонного прокурора адрес ..., подсудимого ..., защитника в лице адвоката ..., рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

 ..., ...паспортные данные, гражданина ... со средним образованием, холостого, неработающего, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее судимого:

 20.09.2017 года Хорошевским районным судом адрес по ст. ст. 119 ч.1, 222 ч. 1, 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы. Освобожден 21.12.2021 года по отбытии срока наказания;

 28.08.2023 года Кузьминским районным судом адрес по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 01 году и 09 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в течение 2-х лет;

 27.10.2023 года Перовским районным судом адрес по ст. ст. 314.1 ч.1, 314.1 ч.1, 314.1 ч.1 УК РФ к 01 году лишения свободы условно с испытательным сроком в течение 01 года

 в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. ст. 314.1 ч.1, 314.1 ч.2 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ

 ... совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, а именно:

 ... 27 декабря 2021 года поставлен на административный надзор на основании на основании решения Бологовского городского суда адрес от 17 ноября 2021 года (вступившее в законную силу 02.12.2021) на срок погашения судимости, то есть на 8 лет, по 21 декабря 2029 года, которому были установлены следующие административные ограничения в виде: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 до 6 часов по местному времени (кроме случаев, связанных с трудовой деятельностью) без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; обязательная явка 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, определенные данным органом. 27 мая 2022 года по решению Перовского районного суда адрес (вступившее в законную силу 11.06.2022) в отношении ... установлены дополнительные ограничения до окончания срока административного надзора - до 21 декабря 2029 года, в виде: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц; запрет посещения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет пребывания вне жилого помещения по месту проживания в период с 22.00 час. до 07.00 час.; запрет пребывания в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны и другие подобные заведения), в которых разрешено потребление алкогольной продукции.

..., заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением административных ограничений, установленных ему судом, в нарушение установленного административного ограничения в виде - запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания в период с 22.00 до 07.00 час., имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора в период времени с 22 часов 00 минут 07.03.2024 года по 22 часа 00 минут 30.06.2024 года самовольно и умышленно в целях уклонения от административного надзора, оставил определенное ему место жительства по адресу: адрес, что подтверждается

 - актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 08.03.2024 г.;

 - актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 09.03.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 11.03.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 12.03.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 15.03.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 21.03.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 08.04.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 11.04.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 13.04.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 14.04.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 18.04.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 25.04.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 04.05.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 07.05.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 10.05.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 14.05.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 15.05.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 24.05.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 25.05.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 30.05.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 30.05.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 01.06.2024 г.;

 -актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 09.06.2024 г.

Он же, ..., совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

... 27 декабря 2021 года поставлен на административный надзор на основании на основании решения Бологовского городского суда адрес от 17 ноября 2021 года (вступившее в законную силу 02.12.2021) на срок погашения судимости, то есть на 8 лет, по 21 декабря 2029 года, которому были установлены следующие административные ограничения в виде: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 до 6 часов по местному времени (кроме случаев, связанных с трудовой деятельностью) без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; обязательная явка 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по мест жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, определенные данным органом. 27 мая 2022 года по решению Перовского районного суда адрес (вступившее в законную силу 11.06.2022) в отношении ... установлены дополнительные ограничения до окончания срока административного надзора - до 21 декабря 2029 года, в виде: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц; запрет посещения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет пребывания вне жилого помещения по месту проживания в период с 22.00 час. до 07.00 час.; запрет пребывания в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны и другие подобные заведения), в которых разрешено потребление алкогольной продукции.

... был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по адрес (адрес) как лицо, в отношении которого установлен административный надзор по адресу: адрес и он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ за несоблюдение административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

После этого ..., заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно с целью уклонения от установленного вышеуказанным судом административного надзора неоднократно нарушил возложенные на него административные ограничения:

-в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц -16 февраля 2023 не явился на регистрацию согласно утвержденного графика в ОМВД России по р. Новокосино адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ 23 февраля 2023 года Отделом МВД России по адрес (07.03.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 03 июля 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 01 сентября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 277 адрес (24.10.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 29 августа 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 29 сентября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 277 адрес (29.10.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 01 сентября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 29 сентября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 277 адрес (29.10.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 01 сентября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 29 сентября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 277 адрес (29.10.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц - 07 сентября 2023 не явился на регистрацию согласно утвержденного графика в ОМВД России по р. Новокосино адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 10 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (08.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 08 сентября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 10 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (08.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц -14 сентября 2023 не явился на регистрацию согласно утвержденного графика в ОМВД России по р. Новокосино адрес за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 10 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (08.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 11 сентября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 10 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (08.12.2023 постановление вступило в законную силу).

При этом нарушение ограничения, установленного ... судом, было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как 15.10.2023 в 16 часов 00 минут он (фио.В.) находился по адресу: адрес, где совершил потребление (распитие) алкогольной продукции в общественном месте, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ 15 октября 2023 года Отделом МВД России по адрес (25.10.2023 постановление вступило в законную силу).

В дальнейшем ..., продолжая реализовывать свой преступный умысел, умышленно с целью уклонения от установленного вышеуказанным судом административного надзора неоднократно нарушил возложенные на него административные ограничения:

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 12 октября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 10 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (08.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 10 сентября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 10 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (08.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 19 сентября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 10 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (08.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 18 октября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 14 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (12.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 21 октября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 14 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (12.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 19 октября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 14 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (12.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 24 октября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 14 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (12.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц - 12 октября 2023 не явился на регистрацию согласно утвержденного графика в ОМВД России по р. Новокосино адрес за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 14 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (12.12.2023 постановление вступило в законную силу)

-в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц - 19 октября 2023 не явился на регистрацию согласно утвержденного графика в ОМВД России по р. Новокосино адрес за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 14 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (12.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 16 октября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 14 ноября 2023 года Мировым судьей судебного участка № 276 адрес, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №277 адрес (12.12.2023 постановление вступило в законную силу).

При этом нарушение ограничения, установленного ... судом, было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как 08,11.2023 в 18 часов 50 минут он (фио.В.) находился по адресу: адрес, где совершил потребление (распитие) алкогольной продукции в общественном месте, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ 08 ноября 2023 года Отделом МВД России по адрес (18.11.2023 постановление вступило в законную силу).

В дальнейшем ..., продолжая реализовывать свой преступный умысел, умышленно с целью уклонения от установленного вышеуказанным судом административного надзора неоднократно нарушил возложенные на него административные ограничения:

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 11 ноября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 01 декабря 2023 года Мировым судьей судебного участка № 277 адрес (25.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц - 09 ноября 2023 не явился на регистрацию согласно утвержденного графика в ОМВД России по р. Новокосино адрес за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 01 декабря 2023 года Мировым судьей судебного участка № 277 адрес (25.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц - 16 ноября 2023 не явился на регистрацию согласно утвержденного графика в ОМВД России по р. Новокосино адрес за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 01 декабря 2023 года Мировым судьей судебного участка № 277 адрес (25.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 14 ноября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 01 декабря 2023 года Мировым судьей судебного участка № 277 адрес (25.12.2023 постановление вступило в законную силу).

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 18 ноября 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 01 декабря 2023 года Мировым судьей судебного участка № 277 адрес (25.12.2023 постановление вступило в законную силу).

При этом нарушение ограничения, установленного ... судом, было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как 02.12.2023 в 01 часов 35 минут ... находился по адресу: адрес, где совершил мелкое хулиганство, то есть нарушил общественный порядок, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ 02 декабря 2023 года Отделом МВД России по адрес (13.12.2023 постановление вступило в законную силу).

В дальнейшем ..., продолжая реализовывать свой преступный умысел, умышленно с целью уклонения от установленного вышеуказанным судом административного надзора неоднократно нарушил возложенные на него административные ограничения:

-в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту проживания с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут - находясь 02 декабря 2023 вне квартиры № 84 дома № 12 корп. 1 по адрес адрес, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ 08 декабря 2023 года Мировым судьей судебного участка № 277 адрес (18.12.2023 постановление вступило в законную силу).

 Таким образом, ... являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

 Подсудимый ... просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства, рассмотреть дело в особом порядке, пояснил, что заявил это добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, свою вину в предъявленном ему обвинении признает полностью.

 Защитник и государственный обвинитель согласились с ходатайством ... о постановлении приговора без судебного разбирательства.

 Обвинение, с которым согласился ..., обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.   

 Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства судом не установлено.

 Содеянное ... суд квалифицирует по ст. 314.1 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

 Содеянное ... суд квалифицирует по ст. 314.1 ч.2 УК РФ, поскольку он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

 При назначении наказания суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который ранее судим, совершил преступления в период испытательного срока, отрицательно характеризуется по месту жительства.

 ... имеет на иждивении родителей пенсионного возраста, свою вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, учитывается состояние здоровья подсудимого, являющегося ВИЧ-инфицированным, страдающим туберкулезом. Данные обстоятельства суд учитывает как смягчающие наказание.

 Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

 В ходе предварительного следствия ... была проведена амбулаторная судебно- психиатрическая экспертиза, по выводам которой ... в период, относящийся к деяниям, в совершении которых он подозревается, каким- либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал, и не страдает в настоящее время. У ... имеется синдром зависимости от опиоидов (по МКБ-10-Fl 1.2). Указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия) и не лишали ... в период, относящийся к деяниям, в совершении которых он подозревается, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к деяниям, в совершении которых он подозревается, у ... не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ... может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ... не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у ... в настоящее время не выявлено. С учетом наличия у ... синдрома зависимости от опиоидов (наркомании), ему целесообразно прохождение лечении, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ; противопоказаний к лечению нет. ... С данным заключением суд полностью соглашается.

 Таким образом, исходя из необходимости исполнения требований закона о строгого индивидуальном подходе к назначению наказания, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, суд полагает, что наказание подсудимому ... должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку с учетом всех приведенных выше обстоятельств, по убеждению суда, только данный вид наказания будет являться соразмерным содеянному подсудимым, достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и будет служить действенной мерой для предупреждения совершения им новых преступлений. Иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

 В связи с отсутствием каких- либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также отсутствием других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ... преступлений, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

 При определении размера наказания суд руководствуется также и положением, предусмотренным ст. 62 ч. 5 УК РФ.

 С учетом данных о личности подсудимого ..., его склонности к совершению преступлений, суд считает необходимым в соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ отменить ему условное осуждение по приговору Кузьминского районного суда адрес от 28.08.2023 года и Перовского районного суда адрес от 27.10.2023 года и назначить ему наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

 В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ суд с учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого ... назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

 На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

 ... признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. ст. 314.1 ч.1, 314.1 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

 По ст. 314.1 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

 По ст. 314.1 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь месяцев.

 На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

 На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Кузьминского районного суда адрес от 28.08.2023 года и Перовского районного суда адрес от 27.10.2023 года, отменив ему в соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ условное осуждение по данным приговорам, и окончательно назначить ... наказание в виде лишения свободы сроком на два года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

 Срок отбытия наказания ... исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

 На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ... с 27.03.2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

 Меру пресечения ... до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей и заключить его под стражу в зале суда.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок, но с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования систем видеоконференц-связи.

 Судья: ...